<sup>a</sup> Duo quibus utimur mss., sum Brixiæ aliquot

in quibus captivitatis tempore versabantur. Potest autem et hoc dici, quod idem aliqui de captivitate Judaica reservati sint [Al. reservandi sunt], ut in gentibus recordarentur nominis ejus, illiusque potentiam prædicarent. De hæreticorum quoque populis, qui evadere potuerint gladium perditionis eorum, et pessimam factionem, quæ contra Deum fuerat conceitata, huc illucque dispersi, recordabuntur nominis Dei, agentes poenitentiam, et captos se a viris ecclesiasticis exsultabunt.

(Vers. 9, 10.) *Quia contrivi cor eorum fornicans et recedens a me, et oculos eorum fornicantes post idola sua. Et displicebunt sibi et super malis, quæ fecerant in universis abominationibus suis. Et scient quia ego Dominus non frustra locutus sum, ut facerem eis malum hæc.* Multa de hoc capitulo a I. XX prætermissa sunt, illudque mutatum, *juravi cordi eorum fornicantis: pro quo nos posuimus: contripi cor eorum fornicans.* Juravit autem atque decrevit se facturum esse quæ opere monstravit; sive contrivit fornicans cor et recedens a Deo, eorum de quibus per Osee Dominus loquitur: *Spiritu fornicationis seducti sunt (Osee iv, 12)*. Et oculos fornicantes post idola, per quorum fenestras mors intrasse perhibetur. Quam ob causam et in Daniele duo presbyteri præceperunt revelari Susannam, ut nudati corporis decore fruerentur (Dan. xiii). Nec frustra locutus est Dominus, ut faceret malum vel mala, quando ad comminationem ejus agunt poenitentiam qui sententiæ subjacebant. Sin autem cor durum sit et indomabile, ne per poenas quidem sentiens beneficia corrigentis, dicitur ad ans: *Sine causa percussi filios vestros: disciplinam non receperunt (Jer. ii, 30)*. Prodest autem et hæreticis, ut conteratur cor eorum, thesaurus pessimorum dogmatum perversorum, quia recessis a Domino, et fornicantes oculi post adventiones suas. Qui cum Domini fuerint recordati, displicebunt sibi in universis abominationibus suis, et intelligentes veræ fidei veritatem, scient quia ipse sit **60** Dominus. Qui idcirco sæpe infert tribulationem, quæ patientibus perniciosam videtur et pessima, ut ad poenitentiam converterantur.

(Vers. 11.) *Hæc dicit Dominus Deus: percute manus tua, et allide pedem tuum, et dic: heu! quod omnes abominationes malorum domus Israel.* Magnitudinem peccatorum jubetur Propheta manus pedibusque ac sermone monstrare, ut gestu corporis ac a indignatione vocis, habitum stupentis mirantisque et plorantis ostendat. Quomodo enim si quando novum aliquid mirandumque conspiciamus, tam corpore quam animo perhorrescimus, ita ut complaudamus manus, et pedes allidamus ad terram, et vocem inclinemus ad seipsum; sic nunc oculis animi propheta cernens veniura supplicia, ad universas abominationes malorum domus Israel loquitur quæ sequuntur. Percutimus spiritualiter manus, quando a malis nos operibus separamus. Allidimus pedem, quando non

Victorio inspecti, inclinatione hic habent pro indignatione.

graditur itinere peccatorum. Plangimus atque plangimus, quando nobis displicent quae geruntur. Quod ostenditur verbo, *hev*. Pro quo Aquila interpretatus est  $\dot{\epsilon}$   $\dot{\epsilon}$ . Symmachus *αυξελισσων*, quod significat *lacrimare, vel plange*. LXX et Theodotus *συρη*, quod magis insultantis est quam plangentis.

Qui *gladio, fame et peste ruituri sunt*. Haec est autem causa plangendi, quod habitatores montium, et ararum idolorumque cultores gladio, fame et peste ruituri sunt. Qui variis ducuntur erroribus, et quotidie quasi fides, circumferunturque omni vento doctrinae: ipsi caduntur gladio, et dividuntur in partes, unitatem Ecclesiasticae fidei relinquentes. Qui vero spirituales non habet cibos, fame et moritur, nesciens eum qui dixit: *Ego sum vltu* (Joan. xiv. 6). Porro qui vel singulis, vel pluribus deditur vitis, ab eis non potest separari, quasi quondam veteris passivitate [Al. quaedam veteris pestilentia] corrui.

(Vers. 12.) *Qui longe est, peste morietur: qui autem prope est, gladio fortuet, et qui relictus fuerit atque circumdatus* [Vulg. et obsesus], *fame morietur, et implebit* [Vulg. complebit] *indignationem meam in eis*. Qui obsequium prae his assugerit, et ad deserta migraverit, peste morietur; qui prope fuerit, cadet hostium gladio. Quem autem circumdederit hostilis exercitus, fame interit et penuria: in hisque omnibus implebitur irascitatio Dei, ut cognoscant qui respuerunt, quia ipse sit Dominus. Qui ab Ecclesia quocumque recesserit, sigillim peste morietur. Qui sciunt sibi videtur et diligens, nisi caverit, gladio ferietur inimici. Qui simpliciter continentis fide, instar hereticorum animantium versatur quidem in Ecclesia, sed tamen in nullo bono opere proficit; nec imitator est formice, quae in messis preparat sibi cibos atque comedit, iste fame morietur, et in his omnibus implebitur ira Domini.

(Vers. 13.) *Et scietis quia ego Dominus. cum fuerint interfecti vestri in medio idolorum vestrorum, per circuitum agrum vestrorum in colle excelso* [Vulg. in omni colle]: *in cunctis summitatibus montium, et subter omne lignum nemorosum, et subter universam quercum frondosam: lacum ubi accenderunt thura sedolentia universis idolis suis*. Perspicuum est iuxta litteram, et interpretatione non indiget, quod in montibus Israel, et in excelsis collibus, inter ipsa idolorum altaria lucosque quae appellantur ligna nemorosa, Israeliticus sit caesus exercitus, ut ubi peccaverat, ibi punirentur. Juxta anagogen sequamur originem propositum. Quando magistri hereticorum ab Ecclesiasticis viris, qui instructi sunt scientia Scripturarum, contriti fuerint atque superati, videmus interfectos perversorum dogmatum jacere inter similes quae sinterant, et eos qui se elevabant contra scientiam Dei, stratos in montibus collibusque subter omne lignum nemorosum; qui habebant verba pompatica, umbramque foliorum, et pomam

A honorum operum non habebant; qui erant sub omni quercu frondosa, quae non offert fructus hominum, sed porcorum: ubi praecedentibus thura sedolentia non Deo, sed idolis suis. Nec dicere poterant quod de Noe scriptum est: *Odoratus est Dominus odorem bonae fragrantiae* (Gen. viii. 21): et id quod Paulus loquitur: *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (II Cor. ii. 15). Quomodo autem sanctus odore suo delectat Deum: sic peccator ex ejus persona psalmus ille cantatur: *Compuruerunt et corruptae sunt cicatrices meae, a facie insipientiae meae* (Ps. xxxvii. 6), accendit idolis suis thura sedolentia. Id quod nos interpretati sumus, in cunctis  $\text{☉}$  *summitatibus montium*; et post paululum: *Et subter universam quercum frondosam*, LXX reliquerunt.

B (Vers. 14.) *Et extendam manum meam super eos, et faciam terram desolatam, et desertam a deserto Deblatha, in omnibus habitantibus eorum et scient quia ego Dominus*. O montes Israel, cum interfecti vestri ceciderint in medio ararum idolorumque vestrorum in omni colle excelso, in cunctis montium summitatibus; cumque compleverit lucos vestros cadaveribus mortuorum, in quibus quondam accenderunt thura idolis suis sedolentia, tunc extendam manum meam ad ultionem, quae fuerat hucusque contracta, et redigam universam terram Israel in solitudinem, a deserto Deblatha, quae est in terra Emath, quae hodie vocatur Epiphania Syria, in cunctis habitationibus eorum; ut omnibus pateat nihil esse inter solitudinem et mare Magnum, quod non hostilis manus consumpserit. Multi putant eundem esse locum, de quo in Isaias scriptum est: *Et apprehenderunt Seditiam in deserto quod est juxta Jericho, et omnis comitatus ejus diffugit ab eo. Cumque comprehendissent regem, adduxerunt eum ad regem Babilonis in Reblatha, quae est in terra Emath* (Jer. xxxix. 5). Potest et quod vicinam similitudinem daretur et *reg. 7. 7*. Hebraicarum litterarum, quae parva apice distinguuntur, vel Deblatha vel Reblatha appellari. Juxta mysticas autem intellectus, extendit Dominus manum suam super omnes qui haereticam suam errata deceperunt, ut terram eorum, quae interpretatur Ecclesia, faciat desolatam a deserto Deblatha, quod in lingua nostra *calathus*, hoc est, *massam sicorum* sonat, carissimumque inter ea compellerum, ut postquam in simulata dulcedine, quae non erat terrae cultus, sed solitudinis, amaritudinem, repererint, tunc cognoscant, quia ipse sit Dominus. *Mel enim dissulat de labiis mulieris meretricis, quae ad tempus impinguit vescentium fauces, et populea amarius felle reperitur* (Prov. v. 3, 4). Hoc significant et duo calathi sicorum, qui positi sunt in Jeremia contra faciem templi (Jer. xxxiv): unus sicorum aspidarum, et unus pessimarum: quorum alter ad Ecclesiam Christi refertur, alter ad congregationem malignantium.